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Seminario Internacional “Integracao de Servicos para um Governo
Centrado nos Cidadaos”
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» Demanda social e confianca nas /nstltwg:oes publ/cas
» Potencial aberto pelas inovagoes tecnoldgicas

> Efiltos na competitividade naciongl(custo Brasil)
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Tramites no Brasil: ainda muito espac¢o para avangar

Horas necessarias para realizar um
tramite na América Latina
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Fonte: BID — Latinobarometro
“El Fin del Tramite Eterno”

12%

10%

8%

6%

4%

2%

0%

Uso de canais digitais (% de pessoas que fizeram o

ultimo tramite online)
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Completamente digital

3BID

. Completa o parcialmente digital




VEJA COMO OS
GOVERNOS ESTAO INTEGRAR, SIMPLIFICAR e

INOVANDO NA PRESTAGAO GERENCIAR
DE SERVIGOS

» Superar a fragmentacéao institucional e da
informacéao

» Reduzir a complexidade e os custos de
transacao

» Assegurar 0S recursos de governanca e
gestao da qualidade

» IntervencOes multi-dimensionais:
institucionais, tecnoldgicas, juridicas,

orcamentarias, culturais, etc
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> Alinhamento institucional

Brasil: e
. ) » Avancgos natransformagao digital
a oportunidade é | .
> Lideranca estratégica
agora!

» Capital humano qualificado

Integracao como catalisador de reformas:

» modelo de gestao de servicos

» servicos administrativos
compartilhados

» parcerias publico-privado

» enfoques “omnichannel”, “no wrong
door”, governo como plataforma




